Araguari, 14 de maio de 2019 Ano III - Edição 128

Portaria nº. 193, de 07 de maio de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI, Símbolo CCL 06 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07”,
da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Jadilson Firmino da Silva que havia
sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Jadilson Firmino da Silva para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de maio de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 194, de 07 de maio de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI, Símbolo CCL 06 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa,
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XV Símbolo CCL 15”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores, o servidor Victor Luciano de Oliveira que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Victor Luciano de Oliveira para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da Câmara
Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de maio de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

PORTARIAS

Portaria nº. 195, de 07 de maio de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete V, Símbolo CCL 05 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01”, da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Vinício Tosta Fernandes que havia
sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Vinício Tosta Fernandes para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de maio de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2019, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 38, Inciso
VI e Parágrafo Único, ambos da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores. Favorecido: ASSOCIAÇÃO EMCANTAR DE ARTE, EDUCAÇÃO,
CULTURA E MEIO AMBIENTE; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MOBILIZAÇÃO EDUCACIONAL PARA PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
REFERENTE AO PROJETO “FAZENDO ARTE NO BOSQUE” PROMOVIDO PELA ESCOLA DO
LEGISLATIVO “VEREADORA VIRGÍNIA ALCÂNTARA” DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG; Vigência do Contrato: a partir da assinatura; Processo: Nº 008/2019;
Dotação Orçamentária: 01.01.01.031.0001.2451.3.3.90.39.00; Fonte: 100; Ficha: 017;
Valor: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor de R$3.500,00 (Três mil e
quinhentos reais); Autorização: em 30/04/2019; Ratificação: em 13/05/2019, pela
Presidência da Câmara Municipal de Araguari/MG.

Araguari/MG, 13 de Maio de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente da Câmara Municipal

Araguari, 14 de maio de 2019

PROJETOS APROVADOS NA SESSÃO DO DIA 7 DE MAIO DE 2019

PL 060/2019 - "Autoriza o município a celebrar Termo de Filiação com a União dos Dirigentes
Municipais de Educação de Minas Gerais - UNDIME/MG, dando outras providências" . Au-
tor: Executivo.

PDL 034/2019 - "Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Natal
Gonçalves de Resende". Autores: Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues, Leonardo Rodrigues
da Silva Neto, Sebastião Joaquim Vieira.

PDL 035/2019 - "Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Davi
Messias de Araújo Hilário". Autor: Vereador Sebastião Joaquim Vieira.

INSTITUCIONAL

PAUTA DA SESSÃO DO DIA 14 DE MAIO DE 2019

PL 036/2019 - "DISPÕE sobre a obrigatoriedade de divulgação de listagens de pacientes que
aguardam por consultas médicas, realização de exames e cirurgias da Rede Pública Munici-
pal no âmbito do Município de Araguari/MG, mediante meio eletrônico e dá outras provi-
dências" . Autor: vereador Warley Ferreira de Morais (PMB). Em pauta para votação o pare-
cer sobre a inconstitucionalidade na Comissão de Legislação e Justiça.

PL 055/2019 - "Cria cargos públicos de provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Adminis-

tração Direta, dando outras providências" . Autor: Executivo.

PL 057/2019 - "Modifica a denominação da rua K localizada no Jardim Botânico, para Rua
Simão da Costa Neto" . Autor: Wanderlei Inácio.

PDL 036/2019 - "Concede o Título de Cidadão Honorário ao Excelentíssimo Senhor Luís Carlos
de Albuquerque Corrêa". Autor: Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues (PTC).

PDL 037/2019 - "Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor José de
Sousa Resende". Autor: Vereador Sebastião Joaquim Vieira (PSL).

PDL 038/2019 - Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Marcelo
Eduardo Ferreira Mota". Autor: Vereador Cláudio Coelho Pereira (SD).

PDL 039/2019 - "Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Paulo
César Pinto". Autor: Vereador Cláudio Coelho Pereira (SD).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-ECT – 1° TERMO ADITIVO
CONTRATUAL- N° 005/2019. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2018 – INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N.º: 001/2018. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADIMINSTRATIVO N°
008/2018, CUJO OBJETO é a CONTRAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORRREIOS E TELÉ-
GRAFOS- ECT PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARTA SIMPLES, CARTA REGISTRADA, CAR-
TA REGISTRADA COM AR, SEDEX, SEDEX COM AR, SEDEX 10, SEDEX 10 COM AR, CAIXA,
ENVELOPE SEDEX, ENCOMENDA PAC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNI-
CIPAL. VALOR DO CONTRATO PERMANECERÁ O MESMO. (PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12
meses de 18 de Maio de 2019 a 17 de Maio de 2020). D.O:
01.02.04.122.0001.2307.3.3.90.39.00, Ficha: 39; Fonte 100. Araguari, 10 de Maio de 2019 -
Wesley Marcos Lucas de Mendonça – Presidente da Câmara Municipal de Araguari.

		2019-05-14T09:53:53-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120